Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 68

Протокол

общешкольного родительского собрания № 2

  от 26.04.2024 года

Присутствовали:

И. о. директора школы – Кудашева О.Г.

Заместитель директора по ВР, педагог - психолог – Семикозова Т.М.

Социальный педагог, председатель «Движения первых» – Камынина И.А.

Родители – 70 человек

Начало: 13-00 часов

Окончание: 15-00 часов

Повестка дня:

1. Организация летнего безопасного отдыха детей. «Безопасные каникулы».

2.  Родителям о Российском движении детей и молодежи " Движение Первых"

3. Разное

По первому вопросу слушали исполняющую обязанности директора школы Кудашеву

О.Г. , заместителя директора по ВР Семикозову Т.М.. Уважаемые родители, предупреждаем

вас о том, что вы несете полную ответственность за жизнь, здоровье и безопасность ваших

детей во время летних каникул!

1. Законными представителями несовершеннолетнего являются его родители или лица,

замещающие их.

2. Родители несут полную ответственность за воспитание и содержание своих

несовершеннолетних детей (даже если ребенок находится у бабушки, ответственность

несут родители. Поэтому необходимо ознакомить близких родственников с

ответственностью за жизнь Вашего ребенка).

3. Повторите с детьми наизусть телефоны экстренных служб спасения, куда дети могут

позвонить, если Вас не окажется рядом.

4. Административная ответственность наступает с 14 лет, уголовная — с 16 лет. Однако за

употребление, распространение наркотических средств, кражу, тяжкие преступления —

уголовная ответственность с 14 лет.

5. За правонарушения, совершенные несовершеннолетними до 14 лет, административную

ответственность несут родители учащихся.

6. Несовершеннолетние, которым не исполнилось 16 лет, могут находится в вечернее время

суток на улице без сопровождения взрослых до 22:00. С 22:00 до 6:00 обязательно

сопровождение детей родителями или лицами по поручению родителей.

7. При нахождении на улице в вечернее время необходимо обязательно

наличие световозвращающего элемента (фликера) в целях безопасности.

8. Езда на велосипеде по проезжей части разрешена с 14 лет только при отсутствии

тротуара. При пересечении проезжей части дороги по пешеходному переходу велосипедист

должен вести велосипед рядом с собой и руководствоваться требованиями для движения

пешеходов. Велосипед обязательно должен быть оборудован сигнальным звонком,

зеркалом заднего вида, катафотами. Переезжать пешеходный переход на велосипеде

ЗАПРЕЩЕНО. На велосипеде детям можно кататься в пешеходных и жилых зонах, на

тротуарах, велосипедных и пешеходных дорожках, не создавая препятствия для

безопасного движения пешеходов.

9. Нецензурная брань в общественном месте является правонарушением.

10. СМС— сообщения, переписка в Интернете с оскорбительными выражениями в адрес

другого человека несут за собой административную ответственность.

11. Употребление спиртных напитков, курительных смесей, "спайсов", наркотических

веществ несовершеннолетними строго запрещено.

12. Перевозка детей автомобильным транспортом должна осуществляться в соответствии с

правилами дорожного движения.

13. Покупка взрослыми алкогольных напитков (пиво, тоник, шейк и др.) для

несовершеннолетних, наркотических веществ, а также спаивание малолетних несет

административную ответственность с составлением протокола и наложение штрафа.

14. Остерегайтесь вовлечения Ваших детей в группировки антиобщественной

направленности (фашисты, националистические группы, футбольные фанаты и др.)

15. Расскажите детям об опасности экстремальных селфи (в недостроенных зданиях, на

строительных объектах, на поездах и железной дороге, на крышах высотных зданий).

16.  Несовершеннолетним детям запрещено находиться на крышах многоэтажных домов.

17. Любое правонарушение, преступление несовершеннолетнего влечет за собой

постановку на профилактический учет в инспекцию по делам несовершеннолетних.

18. Не оставляйте несовершеннолетних детей одних дома

19. Контролируйте местонахождение Вашего ребенка постоянно. Помните об опасности

заброшенных зданий, котлованов, строительных объектов и др.

Решили:

1. Родителям  уделять больше внимания  комплексной безопасности  детей.  Воспитывать

ответственное отношение к собственному здоровью через личный пример.

2. Родителям совместно с учащимися и педагогами активно принимать  участие в

просветительских акциях на тему безопасности жизнедеятельности.

3. Рекомендовать родителям обеспечить своих детей светоотражающими элементами

(фликер-наклейки, значки, ленты, браслеты).

По второму вопросу слушали председателя «Движения первых» Камынину И.А..

Уважаемые родители! Сегодня мы познакомим вас с Российским движением детей и

молодежи " Движение Первых", которое стартовало по всей России с 20 декабря 2022 года.

Роль родителей - стать помощниками и наставниками во всех начинаниях своих детей.

Российское движение детей и молодёжи «Движение первых» - это единое движение, в

котором множество возможностей для самореализации каждого ребёнка, молодого

человека, для воплощения своих самых смелых идей и инициатив в жизнь!

Новые поколения России и их общественные структуры объединяются интересах создания

сообщества равных возможностей, саморазвития, раскрытия личностного потенциала,

участия в коллективной созидательной работе на благо всего общества и всей страны.

Деятельность направленная на организацию досуга, создание возможностей для

всестороннего развития и самореализации, а также профессиональную ориентацию детей.

Вступить в движение можно с шести лет. Участниками могут быть несовершеннолетние,

обучающиеся по программам начального общего, основного общего, среднего

профессионального и высшего образования.

Родители ознакомились с пошаговой регистрацией на сайте будьвдвижении.рф с помощью

видеоролика.

Решение:

1. Принять информацию к сведению.

Председатель собрания:                                                   Т. М. Семикозова

		2024-06-24T12:30:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 68
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью